
 

 

Radošā Latvija 
 

 

 

 

Dace Melbārde 

Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra direktore 

 



Kas ir radošums? 



Radošums 
 Radošums jeb kreativitāte aplūkojama no trim aspektiem:  
- kā personības īpašība (oriģinalitāte, novatorisms, antikonformisms, drosme u.c) 
-  kā process (radoša intuīcija, bagāta fantāzija, diverģentā domāšana, iedvesma, 

psihes plastiskums, zemapziņas un virsapziņas darbība) 
-  kā produkts (novatorisms un sabiedriskais nozīmīgums) 

 Prof. Rita Bebre 

 
 ... starp 3 un 5 gadiem radošums ir lielākajai daļai bērnu. Vēlāk tas saglabājas tikai 

nelielai daļai. Radošuma augsto līmeni agrā bērnībā saista ar smadzeņu lielo pusložu 
attīstības un nobriešanas likumsakarībām, jo pirmā nobriest labā smadzeņu puslode, 
kuras aktivitātes ir saistītas ar telpisko vairākdimensiju uztveri, kas raksturīga 
radošumam, vēlāk kreisā, kuras funkcijas ir lineārā loģisko un analītisko darbību 
veikšana. Iespējams, ka audzināšana, kas vērsta uz loģisko un analītisko darbību 
veikšanas attīstīšanu, ierobežo kreativitāti.  

Biologa skatījumu uz kreativitāti 



Latvijas Valsts kultūrpolitikas 
vadlīnijas “Nacionāla valsts” 

 

Radošums – iedzimta un izkopta indivīda īpašība/spēja radīt 
oriģinālas un jaunas nozīmes un tēlus. Radošā darbība palīdz 
atklāt jaunas iespējas un formas labākiem kopā dzīvošanas 
un darbības modeļiem, piemēroties jauniem apstākļiem un 
pārveidot esamību ar radošās iztēles un iniciatīvas palīdzību. 
Radošums attiecināms ne tikai uz jaunu mākslas priekšmetu 
vai stilu radīšanu, bet uz problēmu risināšanu jebkurā 
iespējamā jomā. 



 
 

What is creativity? 
 
 ... we are all, or can be, creative to a lesser or greater degree 

if we are given the opportunity.  

 

 Four characteristics of creativity 

1 always involve thinking or behaving imaginatively 

2 overall this imaginative activity is purposeful: that is, it is 
directed to achieving an objective 

3 these processes must generate something original 

4 the outcome must be of value in relation to the objective 

 

UK’s National Curriculum  



Kāpēc radošums? 



Būt vai nebūt? 



“Neērtā patiesība” un “Muļķu laikmets” 
http://www.traileraddict.com/trailer/an-

inconvenient-truth/trailer   

http://www.spannerfilms.net/films/ageofs

tupid  

Radošums un ilgtspēja 

http://www.traileraddict.com/trailer/an-inconvenient-truth/trailer
http://www.traileraddict.com/trailer/an-inconvenient-truth/trailer
http://www.traileraddict.com/trailer/an-inconvenient-truth/trailer
http://www.traileraddict.com/trailer/an-inconvenient-truth/trailer
http://www.traileraddict.com/trailer/an-inconvenient-truth/trailer
http://www.spannerfilms.net/films/ageofstupid
http://www.spannerfilms.net/films/ageofstupid


"Looking into the toolbox - 

creativity is the only tool we 

have left ...  

and it's important 

to see it in the round: 

creativity is a new drug, or  

a better engine for cars - we 

shouldn't get trapped in a 

narrow definition." 

 (Lord David Puttnam). 



Radošais laikmets? 



 The future of global 

business belongs to the 

right-brainers  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/7/78/A-whole-new-mind-book.JPG


Mainīgais koncepts: Latvija 
Radošums- 

radošā šķira,  

radošās pilsētas un 
reģioni, 

 radošās kopienas,  

radošās nācijas,  

radošais darba spēks, 
radoša pārvaldība 

radoša izglītība 

Radošā Eiropa u.c. 

 

2011.g. 

Radošums – 

kultūras/radošās 

industrijas 

 radošā 

ekonomika,  

 

 

 

2005.-2006. 

Radošums – 

jaunrade 

mākslās un 

literatūrā 

 

 

 

 

              

20.gs 



Radošā Eiropa 



Eiropa 2020: stratēģija  
gudrai, ilgtspējīgai un iekļaujošai 

izaugsmei 
 

„Ja Eiropa vēlas saglabāt savu konkurētspēju šajā mainīgajā 
globālajā vidē, tai jārada piemēroti apstākļi jaunradei un 
inovācijai, lai tā plauktu jauna uzņēmējdarbības kultūrā” 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Barrozu 

 



Pētījums Kultūras  
ekonomika Eiropā   
  

 Radošo industriju nozaru apgrozījums ES 2003 - 
654 miljardi EUR.  

 (salīdzinājumam: IKT ražotāju apgrozījums 
2003 - 541 mljr. EUR) 

 nodarbinātība 2002-2004 pieauga par +1.85%,  
 (kopējā nodarbinātība ES kritās) 
 sektora ieguldījums 2003.g - 2.6% no ES IKP   
 (salīdzinājumam: nekustamā īpašuma tirgus – 

2.1%;  
pārtikas un dzērienu rūpniecība – 1.9%;  
tekstilrūpniecība – 0.5%) 

 
Latvijā 

 2004.g. radošo industriju  sektorā 3,2 % 
nodarbināto,  

 2003.g. sektora ieguldījums ir 1,8% no IKP  



ZAĻĀ GRĀMATA. Kultūras un radošo nozaru 
potenciāla īstenošana 

1.PIEMĒROTU APSTĀKĻU RADĪŠANA 

 Jaunas iespējas eksperimentēt, radīt inovācijas un nodarboties 
ar uzņēmējdarbību kultūras un radošajās nozarēs 

 Labāk saskaņot KRN nepieciešamās prasmes 

 Piekļuve finansējumam 

2.VIETĒJĀ UN REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA KĀ ATSPERŠANĀS 
PUNKTS PASAULES MĒROGA PANĀKUMIEM 

 Integrētas reģionālās un vietējās attīstības stratēģijas 

 Kultūras un radošo darbu mobilitāte un aprite 

 Kultūras sakari un starptautiskā tirdzniecība 

3. LIELĀKA IETEKME UZ CITĀM JOMĀM: RADOŠAS 
PARTNERĪBAS 

 



“The new 'Creative Europe' programme, encompassing 
 the current Culture, MEDIA and MEDIA Mundus schemes, 
 will support the cultural and creative sectors 
 with a budget of €1.6 billion (+37%). 
 The focus will be on helping organisations and enterprises 
 that operate across borders and 
 have a strong link to the promotion of cultural and linguistic 
diversity.” Commissioner Androulla Vassiliou  

 



 
 

 “Eiropas konkurētspējas un nodarbinātības 
stimulēšana,  
it īpaši šajā sarežģītajā ekonomiskajā situācijā, 
pieprasa jaunas 
idejas un progresīvu domāšanu.”  
 
“Radošumu var uzskatīt par 
inovācijas galveno avotu – tā radošas 
idejas pārvērš produktos vai pakalpojumos. 
Radošums ir iesaistīts vienmēr, 
kad inovācijas rezultātā tiek 
gūti ekonomiski rezultāti.” 
 
D. Hūbnere – “Ekonomisko pārmaiņu reģioni”, 
2009. gads. 





Radošā nācija 



“Mūsu galvenais kapitāls ir cilvēki 

– viņu spējas, zināšanas un 

talanti. 

Mūsu kapitāls ir Latvijas daba, vide 

un telpa. Arī kultūras mantojums 

un radošums, spēja sadarboties un 

kopā izdarīt to, ko nav iespējams 

paveikt katram atsevišķi, ir mūsu 

kapitāls un izaugsmes resurss.” 

“... nenovēršamās globālās tendences 

– mūsu sabiedrība noveco, globālā 

ekonomika mainās un kļūst visaptveroši 

inovatīva, publiskās pārvaldības 

ierastas formas pārdzīvo dziļas 

izmaiņas, bet enerģijas resursu cenas 

un pieejamība lielā mērā sāk noteikt 

sabiedrības dzīvi jau mājsaimniecību 

līmenī.” 



Creative Britain: New Talents 
for the New Economy 

 

 Creativity is at the heart of 
British culture – a defining 
feature of our national 
identity. 

 Our aim is to improve the 
quality of life for all through 
cultural and sporting 
activities, support the pursuit 
of excellence, and champion 
the tourism, creative and 
leisure industries.  

 Promoting Britain as the 
world‟s creative hub  



Creative Britain - creative regions - creative cities -

creative businesses - creative careers - 

creative individuals 

 The vision is of a Britain in ten years‟ time where the local 

economies in our biggest cities are driven by creativity, where 

there is a much expanded range of creative job opportunities in 

every region with clear routes into creative careers from local 

schools and colleges, and where every young person believes they 

have a real choice to use their talents in a creative capacity. It is a 

vision of creativity as the engine of economic growth for towns, cities 

and regions. It‟s also a vision of dynamic, innovative, successful 

creative businesses providing prosperity and fulfilling job 

opportunities right across the country.  

 



Radošās pilsētas 



Radoša pilsēta: valdošā  

urbānās attīstības paradigma 21.gs 

 Radoša pilsēta: vieta, 
kur radoši dzīvot un 
strādāt kopā, risinot 
21.gs globālos 
izaicinājumus 

 

• Visi cilvēki, lielākā vai 
mazākā pakāpē, var būt 
radoši savas pilsētas 
veidotāji, ja viņiem tiek 
dota iespēja un radīti 
atbilstoši apstākļi 
 
 



Radošie indivīdi 

Radošās kopienas 



Employment Prospects 

 60% of the jobs kids 
in school today will 
do have not yet been 
invented 

Creative Partnerships London East 

Raw Skills Dance project 
Photographer: Dee Conway 



Not job 
seekers but 
job creators 



Creative Partnerships Slough 

Montem School project 
Photographer: Lesley Young 

What are the skills necessary to 
succeed in 21st Century ? 

-  Thinking imaginatively/ lots of 
ideas 

-  Taking confident decisions 

-  Taking and managing risks 

-  Asking challenging questions 

-  Transferring knowledge/skills into 
new settings 

-  Emotionally literate/ working 
effectively in teams 

-  Spotting surprises 

-  Persistence/resilience 

-  Reflecting critically  



Radošās industrijas 



 
 

Radošās industrijas 
 

 Radošās industrijas – aktivitātes, kuru izcelsme balstās 

indivīda radošajā darbībā, prasmēs un talantā un kurām, 

radot un izmantojot intelektuālo īpašumu, ir potenciāls 

veidot produktus ar augstu pievienoto vērtību.  

 

 Tās aptver arhitektūru, reklāmu, mākslas un kultūras 

industrijas, dizainu (ieskaitot modi, grafisko dizainu un 

lietišķo mākslu), filmu, datorspēles un interaktīvās 

programmatūras, mūziku, jaunos medijus, 

izdevējdarbību, radio un televīziju.  



RI – lokāli sakņotas, bet globāli 
saistītas 



I created this... 



 
Nozīmīga lomu vēsturisko vietu 
reģenerācijā un atjaunošanā  



Ilgtspējīga ražošana  





Pozitīvās tendences: Latvija 
 RI iestrādātas dažāda līmeņa publiskās politikas dokumentos 

 RI integrētas profesionālās un augstākās izglītības studiju 

programmās vairākās Latvijas augstskolās; dibināta Baltijas 

kino skola; aizsākusies diskusija par radošumu izglītībā 

 Vairāki pētījumi par kultūras sociālekonomisko nozīmi un 

radošo industriju attīstību Latvijā 

 Vairāki starptautiski atpazīti Latvijas RI zīmoli 

 Spēcīgi jaunās paaudzes radošie uzņēmēji ar starptautiskiem 

partneriem 

 Veidojas radošo vietu tīkls (radošie kvartāli, birojnīcas) 

 Aizsākumi veiksmīgiem radošās partnerības projektiem 

 Ievērību gūst radošās pilsētas ideja, RI aktualizējas reģionos 

 Baltijas partnerība un Ziemeļu dimensijas sadarbības tīkls 

 



Izaicinājumi un iespējas 

 RI sektora neviendabīgums 

un sadrumstalotība, 

starpnozariskums un 

starpsektoralitāte 

 

 grūtības definēt un 

identificēt, apzināties 

piederību 

 

 Pieeja finanšu instrumentiem 

 Koordinācijas mehānisms 

(RI padome, forums, portāls 

u.tml), saistīto ministriju 

vienošanās par kopīgu 

rīcībpolitiku, radošais 

klasteris 

 RI zīmols un sabiedriskās 

domas veidošana 

 

 Vienots „Radošās Latvijas‟ 

portfelītis ES fondu 

plānošanā; labās prakses 

izplatīšana 



Izaicinājumi un iespējas 

 Pieeja starptautiskajiem 

tirgiem un vietējā patēriņa 

pastiprināšana 

 Augsta radošuma 

koncentrācija 

sabiedrībā/sasaistes trūkums 

ar uzņēmējdarbību 

 Labvēlīgas vides trūkums RI 

attīstībai Latvijas reģionos 

 

 Vienots RI marketings; 

izglītots patērētājs 

 

 Pastiprināt radošo cilvēku 

izglītošanu uzņēmējdarbībā, 

partnerību veidošana; 

radošais klasteris 

 attīstīt radošo vietu tīklu visā 

Latvijā: kultūras institūcijas- 

radošuma brokeri, radoši 

kvartāli kultūrvēsturiskās 

vietās 

 



Izaicinājumi un iespējas 
 21.gs mainīgais darba tirgus; 

RI nodarbinātie: jaunas 

profesijas, kompetences un 

prasmes 

 

 Paradigmas maiņa izglītībā: 

sabalansē zināšanas, 

prasmes un vērtības; 

 starpaugstskolu sadarbība, 

radošās partnerības izglītībā 

 



 

Radošais uzņēmējs 



“Creative entrepreneurship is the practice of setting up a 
business – or setting yourself up as self-employed - in one of 
the creative industries. The focus of the creative entrepreneur 
differs from that of the typical business entrepreneur or, 
indeed, the social entrepreneur in that s/he is concerned first 
and foremost with the creation and exploitation of creative or 
intellectual capital. Essentially, creative entrepreneurs are 
investors in talent – their own and/or other people’s.” 

Wikipedia 



 
Britu padomes programma “Starptautiskā 

jauno radošo uzņēmēju balva” no 2004.gada 

 

“Jaunais radošais uzņēmējs veido nozīmīgu tiltu 

starp talantu un patērētāju; brīvi pārvietojas 

telpā starp radošu ideju un tirgu.” 

 

 



 

2009/10  

Young Communication 

Entrepreneur Award 

 

Won by Gatis Mūrnieks, 

unconventional / guerrilla 

marketing expert  



 

2010/11  

Young Interactive 

Entrepreneur Award 

 

Won by Ernests Štāls, 

interactive and digital 

entrepreneur, Soon   





RADOŠĀS INDUSTRIJAS 
ATTĪSTĪBAS SCENĀRIJI 



1.SCENĀRIJS 
 

Radošās industrijas - 21.gs 

ekonomikas viens no straujāk 

augošajiem sektoriem 



 “Between 2009 and 2013 the UK creative industries will 
grow on average at 4% - more than double the rate of 
the rest of the economy. 

 By 2013, the sector is expected to employ 1.3 million 
people, likely to be more than the financial sector” 

(NESTA) 



 
 

Lietotājs kā ražotājs 



2.SCENĀRIJS 
 

Radošuma burbulis plīsīs 



The creative economy slump. . . A 
warning! (Klaus R Kunzmann) 

• The much appraised and promoted creative economy will not meet high 

expectations; The hopes were unrealistic; The creative bubble will burst 

• The erosion of traditional industries and the limited absorptive capacity of 

consumers for creative products and services hits the creative economy; 

• Large groups of the creative class have to search for other jobs, in low paid 

service industries, agriculture and traditional crafts and trades; 

• The capability of the public sector to subsidize facilities and events for creating 

a favorable environment for creative industries is coming to an end; 

• The export potential of creative industries in Europe is limited as India and 

China and Brazil have developed competitive industries, and flood the European 

market. Only English speaking countries with powerful cultural industries (film, 

books, music) can compete  

    

 



3.SCENĀRIJS 
 

Pieaugs radošo industriju un radošo 

profesionāļu ietekme uz pārējām 

tautsaimniecības nozarēm, veselības 

un sociālajiem pakalpojumiem, 

izglītību un publisko pārvaldi 



 
 
 

Radošu cilvēku katrā darba vietā! 
 

“Cilvēki, kam pieder idejas, ir kļuvuši daudz spēcīgāki nekā cilvēki, kas 
strādā ar mašīnām, un daudzos gadījumos - varenāki par tiem, kam 
pieder mašīnas.” John Howkin „The Creative Economy”  

 



Uzņēmumi, kas izmanto 2x vairāk  
radošos līdzekļus (ne tikai dizainu)  
ir 25% inovatīvāki 
nekā  vidusmēra firma 
NESTA 



“Radošā Latvija” 

radošās partnerības 

Radošā 

izglītība 

Radošie  

pakalpojumi 

(servisa 

dizains) 

Radošais 

mantojums 

Radošās 

pilsētas 

un 

reģioni 

Radošs 

darbaspēks 

Radošā 

identitāte 



Veiksmīgu 

radošo partnerību piemēri 
 



Radošās partnerības izglītībā 

 



Radošās partnerības darba vietās 



 
“Thinking culturally (and artistically)  

about urban policy: towards creative cities”  
(Colin Mercer) 

 
 

Radošās pilsētas 
 
 

“Domāt kulturāli (un mākslinieciski)  
par urbāno politiku: pretī radošajām pilsētām”  
(Kolins Mersers) 

 
 
 



Kas ir pilsēta? 

 No publiskās pārvaldes skatu punkta –noteikta 
administratīvi-teritoriāla vienība, kurai ir savas 
noteiktās robežas, iedzīvotāju kopums, sava autonomā 
pašpārvalde, savs pilsētas budžets un infrastruktūra 

 No kultūras skatu punkta – vēsturiski veidojusies 
iedzīvotāju kopiena, kuru saista piederības sajūta un 
vietējā kultūra - īpašs dzīves un līdzās pastāvēšanas 
veids, vērtību sistēma, tradīcijas un uzskati, tajā skaitā 
arī valoda 



 
 

Kultūras loma pilsētās: 
no kultūras resursu koncepta 20.gs 70tajos līdz radošai pilsētai 21.gs 

 
 
 

Partners for Livable Places – “design and culture as resources for 

livability” 

 

Wolf von Eckhardt:  "effective cultural planning involves all the arts, the 

art of urban design, the art of winning community support, the art of 

transportation planning and mastering the dynamics of community 

development"  

 

Colin Mercer: cultural planning has to be "the strategic and integral use 

of cultural resources in urban and community development."  

 

Bianchini/Landry "Cultural resources are the raw materials of the city 

and its value base; its assets replacing coal, steel or gold. Creativity is 

the method of exploiting these resources and helping them grow."  



Radoša pilsēta:  
valdošā urbānās attīstības paradigma 21.gs 

Radoša pilsēta: vieta, kur 
radoši dzīvot un 
strādāt kopā, risinot 
21.gs globālos 
izaicinājumus 

 

Radošai pilsētai ir 

raksturīga radošuma 

kultūra, kas izpaužās 

veidos, procesos, kā 

pilsēta attīstās 

 

Visi cilvēki, lielākā vai mazākā 
pakāpē, var būt radoši savas pilsētas 
veidotāji, ja viņiem tiek dota iespēja 
un radīti atbilstoši apstākļi 
 
 



Radoši cilvēki vēlas dzīvot 
stimulējošā un dinamiskā vidē, 
kur dzīvo citi radoši cilvēki, un 
kur ir daudzas jauna darba 
atrašanas iespējas. Tas nozīmē, 
ka ģeogrāfijai un vietai ir liela 
nozīme un ka pilsētas kļūst 
nozīmīgākas kā jelkad agrāk, jo 
radošiem cilvēkiem ir vēlme 
pulcēties pilsētās ar radošu vidi. 
 
   Richard Florida  



Vai radošās pilsētas termins nav 
“noguris”? 



 

 1800.g. – 3%   1900.g. – 14%  
2000.g. – 50%  

 Līdz 2050.g. – 75% 

 Eiropā 70% tās iedzīvotāju dzīvo 
pilsētās. 

Pilsētu apdzīvotības 

tendence 



Pieaugoša nepieciešamība pēc radošiem risinājumiem: tendences 
un izaicinājumi pilsētu attīstībā 

 Individuālisms – attiecību veidošana ar e-paaudzi 

 Akcelerācija – “ātrās” pilsētas pakalpojumi 

 Hi-tech un Hi-touch – jauno tehnoloģiju humanizācija 

 Demogrāfija – sabiedrības novecošana un pieprasījums 
pēc kvalitatīva veselības un labklājības servisa 

 Mērogs -  “metropolizēšanās” tendence 

 Klimata pārmaiņas – atkarība no motorizētā transporta 
un videi draudzīga atkritumu apsaimniekošana un 
enerģijas lietošana 

 Migrācija – daudzveidība, identitāte, izglītība, 
nodarbinātība, sociālā iekļautība 



2 radošās pilsētas attīstības stratēģijas 

1.stratēģija – mērķtiecīga 
“radošās šķiras veidošana” – 
pilsētas avangards un 
pārmaiņu katalizators 

 

 

2.stratēģija – radošums kā laterāla 

un horizontāla domāšana, kas 

caurauž visas pilsētas attīstības 

jomas 



Radošās pilsētas galvenās 
izpausmes  

 1. Radoša pārvaldība: skatījums uz procesiem, stratēģija, 

    metodes, darba spēks 

2. Darbīgas kopienas: “pilsētas saimnieka” lomas apzināšanā 

3. Radoša pilsētvides veidošana (creative placemaking): 

    kultūra “iziet” ielās 

4. Radoša tīklošanās un kopdarbs 

5. Radoša izglītība: radošuma atraisīšana no pirmsskolas 

    izglītības līdz pieaugušo izglītībai 

6. Radoša uzņēmējdarbība 

7. Radošas partnerības 

8. Radošā daudzveidība 



Radoša pilsētas pārvaldība 

 Politikas veidošana - 
attiecību veidošana starp 
pilsētu un tās 
iedzīvotājiem. 
Vienošanās par kopīgām 
pilsētas vērtībām. 

 
Veiksmīgs balanss starp 
“top-down” ieguldījumu 
un investīcijām un 
“bottom-up” līdzdalību. 
 

Interaktīvu, radošu kopdarbu 
veicinošu metožu izmantošana 
pilsētas plānošanā. 
 



Interaktīvas pārvaldības 
metodes: Latvijas pieredze 









Nākotnes pilsētas spēle 

Situācijas analīze,        

ideju ģenerēšana 

 

Ideju testēšana, 

izpēte, ekspertīze 

Ideju 

prezentēšana 





Spēļu tēmas 
  Jautājums par 

tukšajām 
komercplatībām pilsētas 
centrā 

 

 

 

 Sadarbības iespējas ar Āzijas 

reģionu  

Mūžizglītības iespējas jauniešiem vecumā no 16-25 gadiem 

 Dziesmu svētku centra 

izveide Mežaparkā 

 

 

 

 

  Attīstības scenāriji Vecpilsētai  

Cēsīs 

 

 

 

 idejas Eiropas Kultūras 

galvaspilsētas projektam 

„Liepāja 2014”  



Āzijas centra vīzija Rīgā  
 Tirdzniecības un kultūras centrs, kas veicinātu ne tikai 

tirdzniecības attīstību un investīciju piesaisti, bet arī 
toleranci un iepazīstinātu vietējos iedzīvotājus ar Āzijas 
tautu kultūru. 

 Ekonomiski autonoms. 

 



Āzijas centrs 
 (vēlāk – China Town) 
 Rīgā 

 

 



Āzijas centra funkcijas 
 Restorāns 

 Izstāžu galerija 

 Biroja telpas 

 Ķīniešu dārzs (tajā skaitā tējas namiņš, atpūtas vieta 
vecākiem ar bērniem) 

 Palīgtelpas 

 Kultūras pasākumi 



http://www.duka.riga.lv  

http://www.duka.riga.lv/


URBĀNO IDEJU 
“CEPTUVE” 



Darbīgas kopienas 
 

Lokālās identitātes un 
piederības sajūtas 
savai apkaimei 
apzināšanās. 

 

Izpratnes veidošana par 

kopīgu atbildību pilsētas 

attīstībā. 

 



Bolderājas Mūzikas un 
mākslas skola  



http://www.skolniekspet
niekspilsetnieks.lv/ 

http://www.skolniekspetniekspilsetnieks.lv/


Radoša pilsētvides veidošana: 
kultūra “iziet ielās” 

 Apvieno partnerus no publiskā un privātā sektora, 
kopienu aktīvistus un radošos profesionāļus, lai kopīgi 
dizainētu un kvalitatīvi pilnveidotu pilsētas sociālo un 
fizisko telpu, izmantojot mākslas un kultūras 
resursus. 

 

 Būtiski priekšnoteikumi: 

- pilsētas vai apkaimes materiālais un nemateriālais 
mantojums. Vietējā leģenda. 

- Vietējo mākslinieku iesaiste 



15. Starptautisko Baltijas baleta 
festivālu atklāj Rīgas Dzelzceļa stacijā 



2010.gada 15. decembrī pirmais Dzejas 
slams Rīgā, Mākslas centrā VEF teritorijā  
 

http://www.totaldobze.com/ArtCenter/wp-content/uploads/2009/11/Didzis_Grodzs_Slams_71.JPG
http://www.totaldobze.com/ArtCenter/wp-content/uploads/2009/11/Didzis_Grodzs_Slams_9.JPG
http://www.totaldobze.com/ArtCenter/wp-content/uploads/2009/11/UP_11.jpg


 



HUB/co-working - jauna kopā strādāšanas kultūra 

 



Kultūras institūcijas – radošuma brokeri 



Būtisks pilsētas/novada konkurētspējas 
resurss: oriģinalitāte, autentiskums un 
savdabība 



Paldies! 
 
 
 
Kontakti: 
dace.melbarde@knmc.gov.lv 
 
vairāk par radošajām pilsētām: 

http://creativecities.britishcouncil.org/ 
 

   

 

mailto:dace.melbarde@britishcouncil.lv
http://www.youtube.com/watch?v=Gv-n-26KFwI


Atraisiet savu radošumu! 

Atklājiet savu talantu! 

Paldies par uzmanību! 


